De 1 à 5 ans - - (13,6) - (13,6) - - - (13,6) -

TOTAL 0,3 258,4 (18,0) (4,4) (17,7) 254,0 - - (17,7) 254,0

Au 31 décembre 2012, la situation nette après couverture était un passif fi nancier à taux fi xe à hauteur de 17,7 millions d’euros et un actif fi nancier à

taux variable à hauteur de 254,0 millions d’euros.

2011

(en millions d’euros)

Actifs financiers Passifs financiers

Exposition nette

avant  couverture

Instruments

de  couverture

Exposition nette

après  couverture

Taux

fixe

Taux

variable

Taux

fixe

Taux

variable

Taux

fixe

Taux

variable

Taux

fixe

Taux

variable

Taux

fixe

Taux

variable

Moins de 1 an 0,2 35,7 (4,4) (54,1) (4,2) (18,4) - - (4,2) (18,4)

De 1 à 5 ans - - (18,0) - (18,0) - - - (18,0) -

TOTAL 0,2 35,7 (22,4) (54,1) (22,2) (18,4) - - (22,2) (18,4)

Au 31 décembre 2011, la situation nette après gestion était une position

de dette à taux fi xe à hauteur de 22,2 millions d’euros et à taux variable

à hauteur de 18,4 millions d’euros.

La sensibilité présentée ci-après mesure l’incidence théorique sur le

coût de l’endettement net du Groupe d’une variation instantanée et

constante de 1 % (100 points de base) de l’ensemble de la courbe des

taux pour 2011 et 2012.

Elle est défi nie comme :

 p l’incidence de la variation des taux d’intérêts de 1 % appliquée à la

position nette à taux variable, supposée constante pendant 1 an ;

(en millions d’euros)

2012 2011

Impact en

résultat avant

impôts

Impact en

capitaux

propres avant

impôts

Impact en

résultat avant

impôts

Impact en

capitaux

propres avant

impôts

Impact d’une variation de +1 % des taux d’intérêts 2,5 - (0,2) -

Impact d’une variation de -1 % des taux d’intérêts N/S(1) - 0,2 -

(1) Au 31 décembre 2012, compte tenu des niveaux de taux d’intérêt à court terme, TF1 n’est pas exposé de manière significative du fait de sa position de trésorerie nette positive.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 150

ÉTATS FINANCIERS 2012 4 Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

Détails des instruments financiers des dérivés de taux
Depuis 2011, le Groupe ne dispose plus d’instrument fi nancier de type

« dérivés de taux ».

31.2.2.2  Risque de change
L’exposition au risque de change du Groupe est de nature opérationnelle.

Elle provient de fl ux récurrents dans le cadre de contrats d’achats de

droits audiovisuels et sportifs pluriannuels, notamment en dollar et livre

sterling et, de fl ux de ventes d’abonnements de la chaîne Eurosport en

devises, hors de la zone Euro.

Sur l’année 2012, près de 95  % des encaissements sont réalisés en

[…]

Position nette après couvertures (303,8) 11,5 3,9 (288,4)

(1) Exposition nette en USD : plusieurs entités du Groupe (TF1, Eurosport) souscrivent, de par leur activité, des contrats d’achats de droits pluriannuels qui génèrent les montants hors-bilan, et dont les flux

futurs sont partiellement adossés au chiffre d’affaires futur récurrent en USD.

(2) Exposition nette en GBP : l’exposition concerne principalement l’activité courante d’Eurosport en Grande Bretagne.

(3) Les devises concernées sont essentiellement les couronnes norvégienne, suédoise et danoise, le dollar australien et le franc suisse. La position nette après gestion est adossée au chiffre d’affaires futur

en devises.

La sensibilité présentée ci-dessous mesure l’impact sur le résultat et

les capitaux propres du Groupe d’une variation instantanée défavorable

et uniforme de 1  % de l’euro contre la totalité de toutes les devises

concernées. Elle est déterminée comme la somme de :

 p l’incidence d’une variation de 1 % appliquée aux expositions nettes

avant couvertures ci-dessus ;

 p la variation de valeur du portefeuille d’instruments fi nanciers

de change existants à la clôture en application des traitements

comptables défi nis par la norme IAS 39.

DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2012 151

ÉTATS FINANCIERS 2012 4Notes annexes aux états fi nanciers consolidés

(en millions d’euros)

2012 2011

Impact en résultat

avant impôts

Impact en capitaux

propres avant impôts

Impact en résultat

avant impôts

Impact en capitaux

propres avant impôts

+1 % -1 % +1 % -1 % +1 % -1 % +1 % -1 %

USD 2,5 (2,5) (0,7) 0,7 3,9 (3,9) (0,8) 0,9

GBP - - - - (0,1) 0,1 - -

Autres 0,2 (0,2) 0,2 (0,3) 0,5 (0,6) (0,1) 0,2

TOTAL 2,7 (2,7) (0,5) 0,4 4,3 (4,4) (0,9) 1,1

À fi n 2012, la sensibilité des capitaux propres du Groupe, y compris le

résultat de l’exercice, à la valorisation de la position nette comptable en

devises, dans l’hypothèse d’évolution défavorable et uniforme de 1 % de

l’euro contre la totalité des devises concernées, serait de - 2,3 millions

d’euros, hors prise en compte des incidences de cette variation des

cours sur les fl ux futurs en devises du Groupe. À fi n 2011, elle s’élevait

à - 3,3 millions d’euros.

Variation de valeur de marché des instruments financiers de
change
La variation de valeur de marché des instruments fi nanciers non-qualifi és